АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального
общественного самоуправления на территории Пограничного

муниципального округа на 2022-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Администрации Пограничного муниципального округа от 25.01.2021

№ 50  «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ, их формирования и реализации на территории Пограничного

муниципального округа и порядка проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ», Уставом Пограничного муниципального округа

Приморского края, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

территориального общественного самоуправления на территории Пограничного

муниципального округа на 2022-2023 годы».

2. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации и

Думы Пограничного муниципального округа и опубликовать в общественно

политической газете «Вестник Приграничья»

гановления возложить на

Кузнецовой Н.В.

О.А. Александров

3. Контроль

начальника отдела

Глава Администра
муниципального ок

за исполнением
*чно.

настоящего

вской территорией

Кузнецова Н.В.
24-306

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Пограничного муниципального
округа
от М  М 'ё З

Муниципальная программа
«Развитие территориального общественного самоуправления на

территории
Пограничного муниципального округа на 2022-2023 годы».

2022 г.

Паспорт
муниципальной программы «Развитие территориального общественного

самоуправления Пограничного муниципального округа на 2022-2023 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие территориального
общественного самоуправления Пограничного муниципального
округа на 2022-2023 годы», (далее - Программа)

Основание для разработки
программы

Статья 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных
объединениях»;
Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»;

Заказчик программы Администрация Пограничного муниципального округа
Разработчик
муниципальной
программы

Отдел по работе с Сергеевской сельской территорией
Администрации Пограничного муниципального округа
Приморского края (далее - Отдел по работе с территорией)

Содержание проблемы,
обоснование
необходимости ее решения
программными методами

Необходимость разработки Программы обусловлена тем, что в
настоящее время у жителей гарнизона села Сергеевка Пограничного
муниципального округа Приморского края возникла проблема
отсутствия места для полезного время препровождения детей.
Молодые родители, проживающие на улицах ДОС, всегда сетуют
на то, что некуда пойти со своими малышами погулять. Решить
проблемы вызвался местный ТОС, который жители создали
недавно.

Цель программы - создание детской игровой спортивной площадки для укрепления
физического здоровья детей и организации активного отдыха;
- удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан,
проживающих на территории ТОС;
- благоустройство территории ТОС «Гарнизон с.Сергеевка»
Пограничного муниципального округа;

Задача программы - повышение активности жителей гарнизона;
- привлечение населения к участию в благоустройстве и
оборудовании игровой детской площадки на территории ТОС
«Гарнизон с.Сергеевка» Пограничного муниципального округа;
- пропаганда здорового образа жизни;
- проведение различных конкурсов и подвижных игр.

Срок реализации
программы

2022-2023 годы

Объем финансирования
мероприятий,

определенных программой

Общий объем финансирования программы
составляет 11300 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год -11300 тыс. руб., в том числе:
средства местного бюджета -  11300 тыс. руб.;
средства краевого бюджета -  0 тыс. руб.;
2023 год -  0 тыс. руб..
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и
могут быть откорректированы, с учетом возможностей
бюджета Пограничного муниципального округа.

Перечень основных
мероприятий Программы

В рамках мероприятий предполагается:
-привлечение финансовых и материальных ресурсов;

- обустройство спортивной площадки для игровых видов спорта с
тренажерным сектором;
- обустройство детской игровой площадки;
- ремонт крыши клуба;
- привлечение жителей к участию в мероприятиях, праздниках,
проводимых на детской спортивной игровой площадке;
- популяризация здорового образа жизни среди населения через
проведение акций активом ТОС «Гарнизон с.Сергеевка»
Пограничного муниципального округа;
- внедрение новых способов занятий, укрепления физического
здоровья детей и организации активного отдыха.

Целевые индикаторы

- увеличение привлечённого населения к участию в
благоустройстве на 1 % в расчете на 10 тыс. человек населения
Пограничного муниципального округа ежегодно;
- увеличение спортивных мероприятий, подвижных и спортивно
массовых игр на свежем воздухе ежегодно на 1%;
- увеличение количества детей, пользующихся детскими
игровыми спортивными площадками ежегодно на 1%.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной
программы

Эффективность реализации Программы оценивается с
использованием следующих показателей:
- увеличение числа привлечённого населения к участию в
благоустройстве ;
- увеличение спортивных мероприятий, подвижных и спортивно
массовых игр на свежем воздухе;
- обеспечение населения необходимым количеством детских игровых
спортивных площадок.

Организация управления и
система контроля за

исполнением
муниципальной

программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация
Пограничного муниципального округа на заседаниях экспертного совета

Мониторинг за реализацией Программы осуществляет Отдел по
работе с Сергеевской сельской территорией

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

К основному направлению деятельности ТОС относится благоустройство

территории гарнизона с.Сергеевка, ремонт крыши клуба, обустройство спортивной и

детской площадки гарнизона с.Сергеевка.

В рамках реализации проекта предполагается создание общедоступной

современной игровой детской спортивной площадки для детей и подростков

территориального общественного самоуправления «Гарнизон с.Сергеевка»

Пограничного муниципального округа.

В территорию территориального общественного самоуправления «Гарнизон

с.Сергеевка» входят группы жилых домов (ДОС) гарнизона села Сергеевка

Пограничного муниципального округа и клуб (Центр культурно-досуговой

деятельности жителей гарнизона):

Клуб (Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного

за пределами участка. Ориентир - нежилое здание. Участок находится примерно в 965

м от ориентира по направлению на юго-восток. Почтовый адрес ориентира:

Приморский край, Пограничный район, с. Сергеевка, ул. Советская, дом 20), дом №280,

дом №281, дом №333, дом №334, дом №345, дом №376, дом №378, дом №387, дом

№388, дом №406, дом №425, дом №429.

Проблема отсутствия места для полезного время препровождения детей возникла

у жителей гарнизона села Сергеевка Пограничного муниципального округа

Приморского края. Молодые родители, проживающие на улицах ДОС, всегда сетуют

на то, что некуда пойти со своими малышами погулять. Решить проблемы вызвался

местный ТОС, который жители создали недавно.

Самое ценное и важное в нашей жизни -  это дети и их здоровье. Исходя из

медицинского исследования, проводимого в последние годы, видно, что особую

тревогу вызывает здоровье детей. (50% младших школьников страдают хроническими

и простудными заболеваниями, у многих детей выявлено нарушение осанки и

пониженное зрение, у детей наблюдаются отклонения в психическом развитии,

неврозы). Медицинские исследования показали, что причиной многих заболеваний

является «двигательный дефицит». В современных условиях страдают от гиподинамии

даже пятилетние дети. Младшие школьники большую часть дня проводят за партой в

школе. Мы чаще свободное время проводим у телевизора и компьютера,

компьютерные игры привлекают больше, чем прогулки, подвижные и спортивно

массовые игры на свежем воздухе. Уроки физкультуры, физкультминутки, подвижные

игры на переменах не могут компенсировать «дефицит движений».

Площадка позволит занять детей и оградить от опасных необдуманных

поступков и ситуаций, угрожающих их здоровью, направленных на создание

благоприятной среды, ориентированной на сбережение здоровья и обеспечивающей

здоровый образ жизни младших школьников.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями программы являются проектирование и создание детской

игровой спортивной площадки для укрепления физического здоровья детей и

организации активного отдыха;

- удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на

территории ТОС;

- благоустройство территории ТОС «Гарнизон с.Сергеевка» Пограничного

муниципального округа;

- повышение активность жителей гарнизона.

Задачей Программы является привлечь население к участию в благоустройстве

и оборудовании игровой детской площадки на территории ТОС «Гарнизон

с.Сергеевка» Пограничного муниципального округа;

- развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности

ребенка;

- пропаганда здорового образа жизни;

- формирование чувства коллективизма, совместной игровой деятельности;

- проведение различных конкурсов и подвижных игр;

- развитие способности к созданию задуманного проекта.

Детская площадка должна развивать, укреплять физическое, психическое

здоровье ребенка и в тоже время быть безопасной, исключающей травматизм,

озелененной и являться ярким цветовым акцентом в окружающей среде.

3. Перечень мероприятий Программы
В рамках мероприятий, направленных на достижение поставленных целей

предполагается:

-привлечение финансовых и материальных ресурсов;

- обустройство спортивной площадки для игровых видов спорта с тренажерным

сектором;

- обустройство детской игровой площадки;

- ремонт крыши клуба с.Сергеевка;

- привлечение жителей к участию в мероприятиях, праздниках, проводимых на

детской спортивной игровой площадке;

- популяризация здорового образа жизни среди населения через проведение

акций активом ТОС «Гарнизон с.Сергеевка» Пограничного муниципального округа»;

- внедрение новых способов занятий, укрепления физического здоровья детей и

организации активного отдыха.

4. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в один этап в 2022-2023 годы. Промежуточные

показатели реализации муниципальной программы определяются в ходе ежегодного

мониторинга и служат основой для принятия решения о ее корректировке.

5. Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение Программы составляют средства краевого бюджета и

бюджета Пограничного муниципального округа. Общий объем финансирования

программы составляет 11300 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год -11300 тыс. руб., в том числе:

средства местного бюджета -  11300 тыс. руб.;

средства краевого бюджета -  0 тыс. руб.;

2023 год-Отыс. руб..

Администрация Пограничного муниципального округа может вносить

изменения в порядок и условия выделения финансовых средств, а также изменять

целевые показатели Программы.

6. Оценка эффективности Программы

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием

следующих показателей:

- увеличение числа привлечённого населения к участию в благоустройстве на

1 % в расчете на 10 тыс. человек населения Пограничного муниципального округа

ежегодно:

- увеличение спортивных мероприятий, подвижных и спортивно-массовых игр

на свежем воздухе;

- обеспечение населения необходимым количеством детских игровых

спортивных площадок;

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы возлагается на Отдел по работе с

Сергеевской сельской территорией Администрации Пограничного муниципального

округа.

Результат реализации Программы рассматривается на заседаниях Экспертного

совета.

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие
территориального общественного самоуправления Пограничного

муниципального округа на 2022-2023 годы»

№
п/и Наименование мероприятий Источник

финансирования'

Объем
финансирования по

годам (тыс,руб.)

Сроки
исполне

ния
Исполнитель

2022
2023

1

Обустройство спортивной
площадки для игровых видов
спорта с тренажерным
сектором;

Бюджет
Пограничного

муниципального
округа

7 387, 680
Администрация
Пограничного

муниципального
округа

Бюджет
Приморского

края

2
Обустройство детской игровой

площадки;

Бюджет
Пограничного

муниципального
округа

2 612,320
Администрация
Пограничного

муниципального
округа

Бюджет
Приморского

края

3 Ремонт крыши клуба

Бюджет
Пограничного

муниципального
округа

1 300,000

в
течение

года

Администрация
Пограничного

муниципального
округа

Бюджет
Приморского

края

ИТОГО

Приложение № 2

Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие
территориального общественного самоуправления Пограничного

муниципального округа на 2022-2023 годы»

№
п/п

Н аим енование целевого показателя
Е диницы

изм ерения
показателя

Д олевы е индикаторы
отчетны е
данны е

2021 год
2022 год 2023 год

1.

Д оля п р и в л е ч ё н н о г о  н а с е л е н и я  к
у ч а с т и ю  в б л а г о у с т р о й с т в е  н а  1 %  в
р а с ч е т е  н а  10 ты с . ч е л о в е к  н а с е л е н и я
П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

% 5 6 7

2.
О х в а т  д е т е й , п о л ь з у ю щ и х с я  д е т с к и м и
и г р о в ы м и  с п о р т и в н ы м и  п л о щ а д к а м и % 50 51 52

ЛJ.

Д о л я  с п о р т и в н ы х  м е р о п р и я т и й ,
п о д в и ж н ы х  и  с п о р т и в н о -м а с с о в ы х  и гр

н а  с в е ж е м  в о зд у х е
% 50 51 52

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих
показателей:
- увеличение числа привлечённого населения к участию в благоустройстве на 1 %
расчете на 10 тыс. человек населения Пограничного муниципального округа
ежегодно:
- увеличение спортивных мероприятий, подвижных и спортивно-массовых игр на
свежем воздухе;
- обеспечение населения необходимым количеством детских игровых спортивных
площадок;